
 

-むきあう・ささえる・つながる- 

いのちを守る 
出前講座

令和６年５月１日 
  ～ 令和７年３月３１日 

司法書士が講師として伺います 

東京司法書士会では、下記のとおり出前講座を行っております。 

地域の絆で、自らの命を絶つ人を減らしたい、との願いをお持ちの方に  

ご活用頂きたくご案内申し上げます。ぜひご検討ください。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

         

 

 

講座内容 

開催日 開催時間 

申込方法 

【申込・お問い合わせ先】 (平日午前９時～１２時、午後１時～４時３０分) 

東京司法書士会事務局事業課 TEL.03-3353-9191 FAX.03-3353-9239 

平成 10年から平成 23年まで 14年間連続して年間 3万人以上の人が自らの命を絶っていました。 

平成 24年以降は 3万人を下回りましたが、それでも多くの人が自らの命を絶つ状況は続いています。 

令和 2年には、新型コロナによる生活の変化が影響した可能性もあり 11年ぶりに増加しました。 

なぜ？どうして！ 周りの人は驚き、嘆き、悲しみます。「借金があった」「仕事がつらかった」 

「人間関係に問題があった」さまざまな悩みを人知れず抱え込み、悩んだ結果なのでしょう。 

何とかならなかったのでしょうか！？ 

講師費用 

ご相談により決定します。 １～２時間程度(応相談) 

自死に関する統計データ分析、事例紹介、ゲートキーパーの役割、相談の受け方、多重債務、成年後

見、LGBT など。（ご要望を伺います） 

※録音・録画はご遠慮いただいております。 

無料（会場設営等はご用意ください） 

裏面申込用紙に必要事項をご記入のうえ、 

下記申込先までお申し込みください。 

 

開催実績 民生委員、病院ソーシャルワーカー、養護教諭、

大学職員、保健所、障害者支援団体など 

、 



申込先　東京司法書士会事務局事業課
ＦＡＸ　０３－３３５３－９２３９
メール　 t-kikaku@tokyokai.or.jp 　　

　

申込者
団体名

代表者

お名前

住所

電話番号 FAX

開催希望
日時

名称

所在地

受講対象者
（○をつけて
ください。）

受講参加
予定人数

その他

　　申込日　　令和　　　年　　　月　　　日

連絡先

開催場所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

令和　　　年　　　月　　　日　（　　　曜日）午前・午後　　　時　　分から　　　時　　　分まで
令和　　　年　　　月　　　日　（　　　曜日）午前・午後　　　時　　分から　　　時　　　分まで
令和　　　年　　　月　　　日　（　　　曜日）午前・午後　　　時　　分から　　　時　　　分まで

〒

１．民生児童委員　　　２．一般市民　　　３．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　）

〒

　　　　　　　　　　名

ーむきあう・ささえる・つながるー

いのちを守る 出前講座 申込書


